Дело № 1-96/3-2018

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 февраля 2018 года город Курск

Ленинский районный суд г. Курска в составе: 

председательствующего судьи Поздняковой Т.Н.,

с участием государственных обвинителей помощника прокурора Центрального административного округа г. Курска Белых В.А., прокурора Центрального административного округа г.Курска Черкашиной Н.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Шумаковой В.П., представившей удостоверение №, выданное Управлением МЮ РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Ледовской К.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании без проведения судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.1, 228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступления им совершены при следующих, признанных в суде обстоятельствах. 

Осенью 2016 года, в дневное время, ФИО1, находился на участке местности, расположенном в 15 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, где увидел куст дикорастущей конопли. В это время, у ФИО1, достоверно знающего о том, что растение конопля является наркотикосодержащим, а его части в виде листьев и верхушечных соцветий являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), зная, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) для личного потребления, без цели сбыта, в значительном размере. В целях реализации своего преступного умысла, находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, ФИО1 руками оборвал листья с куста дикорастущего растения конопля, тем самым незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 19,35 грамма, которые сложил в пакет, а затем в карман надетых на нем штанов, после чего, с целью незаконного хранения, при себе перенес вышеуказанное наркотическое средство по своему месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 19,35 грамма, с целью личного потребления, без цели сбыта, в значительном размере, ФИО1 в дневное время примерно осенью 2016 года, находясь в комнате 

<

адрес>, положил в шкаф полимерный пакет с сорванными им листьями, с целью их высушивания, который стал незаконно хранить до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 19,35 грамма, без цели сбыта, для личного потребления, в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут ФИО1 находясь в комнате 

<

адрес> надел куртку, в правый карман которой положил полимерный пакет, с имеющимся в нем веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 19,35 грамма, после чего вышел из вышеуказанного дома на улицу, с целью употребить вышеуказанное наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут ФИО1, с находящемся в правом кармане, надетой на нем куртки, полимерным пакетом, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 19,35 грамма, находясь около 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

После чего, около служебного автомобиля Лада Приора государственный регистрационный номер 

<

***> регион, припаркованном около 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 25 минут, старшим оперуполномоченным ОУР Северного ОП УМВД России по г. Курску старшим лейтенантом полиции ФИО6, в присутствии понятых ФИО7 и ФИО8, был произведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал из правого кармана, надетой на нем куртки, полимерный пакет, с наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 19,35 грамма.

Таким образом, примерно осенью 2016 года в дневное время ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, незаконно приобрел с целью личного потребления, без цели сбыта, наркотическое средство - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 19,35 грамма, в значительном размере, которое незаконно хранил до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения зеленого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 19,35 грамма (на исследование было израсходовано 1,0 грамма марихуаны).

Согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения зеленого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 18,35 грамма (на исследование было израсходовано 1,0 грамма марихуаны).

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06. 1998 г. №681 каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) (в редакции Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 г. №903).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 г. №903), масса каннабис (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии в количестве 19,35 грамма, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО1, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Примерно в первых числах ноября 2017 года, в дневное время, ФИО1, находился на участке местности, расположенном в 250 метрах в Северо-Западном направлении от ТЦ «Метро» по адресу: 

<

адрес>, где увидел куст дикорастущей конопли. В это время, у ФИО1, достоверно знающего о том, что растение конопля является наркотикосодержащим, а его части в виде листьев и верхушечных соцветий являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), зная, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) для личного потребления, без цели сбыта, в значительном размере. В целях реализации своего преступного умысла, находясь на участке местности, расположенном в 250 метрах в Северо-Западном направлении от ТЦ «Метро» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 руками оборвал листья с куста дикорастущего растения конопля, тем самым незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 17,6 грамма, которые сложил в имеющийся при нем полимерный пакет, а затем в карман надетых на нем штанов указанное наркотическое средство, после чего, с целью незаконного хранения, при себе перенес по своему месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 17,6 грамма, с целью личного потребления, без цели сбыта, в значительном размере, ФИО1 в дневное время в первых числах ноября 2017 года, находясь в комнате 

<

адрес>, в начале положил на подоконник, с целью их высушивания, полимерный пакет с сорванными им листьями, являющиеся наркотическим средством - каннабис (марихуана), а затем сложил вышеуказанное наркотическое средство в газетный сверток и переложил под диван в своей комнате 

<

адрес>, который стал незаконно хранить до 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 20 минут по 14 часов 00 минут, в ходе производства обыска 

<

адрес>, в присутствии ФИО1, оперуполномоченным ОУР Северного ОП УМВД России по г. Курску лейтенантом полиции ФИО9 в присутствии понятых ФИО10 и ФИО11 под диваном был обнаружен и изъят газетный сверток, с наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 17,6 грамма.

Таким образом, в первых числах ноября 2017 года в дневное время ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 250 метрах в северо-западном направлении от ТЦ «Метро» по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел с целью личного потребления, без цели сбыта, наркотическое средство - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии более 17,6 грамма, в значительном размере, которое незаконно хранил до 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, растительная масса зеленого цвета, изъятая в ходе обыска жилища ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 17,6 грамма (на исследование было израсходовано 0,2 грамма марихуаны).

Согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, растительная масса зеленого цвета, изъятая в ходе обыска жилища ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 17,4 грамма (на исследование было израсходовано 0,2 грамма марихуаны).

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06. 1998 г. №681 - каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 г. №903), масса каннабис (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии в количестве 17,6 грамма, образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указал о том, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, согласен с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершенного деяния, юридической оценкой содеянного, указанными в обвинительном акте. Осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и особенности обжалования судебного решения, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Защитник Шумакова В.П. поддержала ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Черкашина Н.В. не возражала против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу. 

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке добровольно, после консультации с защитником, указал, что осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Принимая во внимание, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

С учётом предъявленного обвинения и указанных обстоятельств суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.228 ч.1 УК РФ ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО1 осенью 2016 года в дневное время, находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, оборвал листья с куста дикорастущего растения конопля, которое сложил в пакет и перенес наркотическое средство по своему месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Затем ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут ФИО1 вышел из своей квартиры с наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 19,35 грамма с целью употребить вышеуказанное наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут ФИО1, с находящемся в правом кармане, надетой на нем куртки, полимерным пакетом, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 19,35 грамма, находясь около 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.228 ч.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО1 примерно в первых числах ноября 2017 года, в дневное время, находясь на участке местности, расположенном в 250 метрах в Северо-Западном направлении от ТЦ «Метро» по адресу: 

<

адрес>, оборвал листья с куста дикорастущего растения конопля, тем самым незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 17,6 грамма, которые сложил в имеющийся при нем полимерный пакет, и перенес по своему месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Затем, в дневное время в первых числах ноября 2017 года, находясь в комнате 

<

адрес>, положил на подоконник, с целью их высушивания, полимерный пакет с сорванными им листьями, являющиеся наркотическим средством - каннабис (марихуана), а затем сложил вышеуказанное наркотическое средство в газетный сверток и переложил под диван в своей комнате 

<

адрес>, который стал незаконно хранить до 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 20 минут по 14 часов 00 минут, в ходе производства обыска 

<

адрес> сотрудниками полиции под диваном был обнаружен и изъят газетный сверток, с наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 17,6 грамма.

При определении вида и размера назначаемого наказания, суд, в соответствии со ст.ст.43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что ФИО1 вину признал, указал, что раскаивается в содеянном, до возбуждения уголовного дела дал объяснения, в которых рассказал об обстоятельствах совершённых им преступлений, что суд расценивает в качестве добровольного сообщения о совершённом преступлении, т.е. как явку с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено. 

Суд также учитывает характеризующие данные в отношении ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и врача-психиатра не состоит. 

При этом ФИО1 совершил преступления в период испытательного срока по приговору от Ленинского районного суда г.Курска от 28.10.2017 г., которым он был осужден по ст. 228 ч.1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. 

Наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ст.61 ч.1 п.«и» УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, позволяют суду назначить ФИО1 наказание с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. Кроме того, суд учитывает положения ч.5 ст. 62 УК РФ.

В связи с тем, что ФИО1 совершил преступления, являющимися преступлениями небольшой тяжести в период условного осуждения по приговору Ленинского районного суда г. Курска от ДД.ММ.ГГГГ, а так же учитывая степень общественной опасности совершенных преступлений, как по настоящему приговору, так и по приговору Ленинского районного суда г. Курска от 28.10.2015 года, учитывая данные о личности ФИО1, а так же то обстоятельство, что на момент вынесения приговора он снят с учета ОИН и УПМ ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области по истечению испытательного срока, суд считает возможным сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г. Курска от 28.10.2015 года. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств дела, целей наказания, предусмотренных ст.ст.60, 43 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы на определённый срок, так как считает, что именно такое наказание будет являться справедливым и соразмерным содеянному, будет способствовать целям исправления и перевоспитания ФИО1, а также соответствовать положениям ст.6 УК РФ о назначении уголовного судопроизводства и не находит оснований для применения более мягкого вида наказания, а также применения ст. 73 УК РФ.

Местом отбывания наказания ФИО1 как лицу, осуждаемому к лишению свободы за совершение умышленного преступления небольшой тяжести, в соответствии со ст.58 ч.1 п.«а» УК РФ, должна быть определена колония-поселение.

В связи с тем, что дело рассмотрено в особом порядке, в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, затраченные на оплату услуг адвоката в ходе расследования, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ, в связи с чем считает, что вещественные доказательства: пакет, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, упакованный в полимерный пакет на вакуумной застежке, снабженный бумажной биркой, на которой имеется пояснительная надпись, подписи дознавателя и понятых, оттиск круглой печати ФИО2 УМВД России по г. Курску; газетный сверток, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, упакованный в полимерный пакет на вакуумной застежке, снабженный бумажной биркой, на которой имеется пояснительная надпись, подписи дознавателя и понятых, оттиск круглой печати ФИО2 УМВД России по г. Курску хранящиеся в камере вещественных доказательств Северного ОП УМВД России по г. Курску, подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст.ст.303- 304, 307, 308, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст. 228 ч.1 УК РФ в 9 месяцев лишения свободы.

по ст. 228 ч.1 УК РФ в 9 месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселении.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента прибытия осужденного в колонию-поселение.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Разъяснить ФИО1, что по вступлении приговора законную силу он обязан явиться по вызову в территориальный орган уголовно-исполнительной инспекции для получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной инспекции о направлении к месту отбывания наказания и по получении предписания самостоятельно, за счет государства прибыть в колонию-поселение для отбытия наказания, а в случае уклонения от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, подлежит объявлению в розыск и задержанию с последующим заключением под стражу и направлении в колонию-поселение под конвоем. 

Возложить на территориальный орган ФСИН по Курской области обязанность по направлению ФИО1 к месту отбывания наказания в соответствии с Инструкцией «По направлению в колонию – поселение осужденных к лишению свободы, в отношении которых судом принято решение, предусматривающее самостоятельное следование осужденного к месту отбывания наказания», утвержденной приказом Минюста РФ от 06.04.2009 г. №102.

Вещественные доказательства: - пакет, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, упакованный в полимерный пакет на вакуумной застежке, снабженный бумажной биркой, на которой имеется пояснительная надпись, подписи дознавателя и понятых, оттиск круглой печати ФИО2 УМВД России по г. Курску; - газетный сверток, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, упакованный в полимерный пакет на вакуумной застежке, снабженный бумажной биркой, на которой имеется пояснительная надпись, подписи дознавателя и понятых, оттиск круглой печати ФИО2 УМВД России по г. Курску - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд г.Курска в течение 10 десяти суток со дня провозглашения, а исключением основания несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

Председательствующий судья Т.Н. Позднякова 

Справка: приговор Ленинского районного суда г.Курска от 13.02.2018 г. обжалован не был и вступил в законную силу

Судья Т.Н.Позднякова

Секретарь О.А.Романенко